
Sigitas KANIŠAUSKAS

5Darbas2023 m. liepos 8 d. Nr. 75 (10513)

Šventinę ceremoniją pradėjusi 
Norgėlų bibliotekininkė Alma Katke-
vičienė perskaitė kaimo himnu tapusį 
A. Kanoverskytės-Sučylienės eilėraštį 

Kraštietės vardo suteikimas skamba kaip įpareigojimas

Pirmąją ir paskutinę birže-
lio dienomis atverti reikšmingi 
ir įsiminti Norgėlų bibliotekos 
istorijos puslapiai. Nuo birže-
lio 1-osios šis kaimo kultūros 
židinys oficialiai vadinasi švie-
saus atminimo kraštietės, po-
etės Anastazijos Kanoversky-
tės-Sučylienės (1925–2020) 
vardu, o iškilmės surengtos 
praėjusio penktadienio popi-
etę. Tarp svečių buvo iš Klai-
pėdos atvykusi poetės dukra, 
psichoterapeutė, taip pat eiles 
kurianti prof. Jūratė Sučylaitė 
bei žinomas dainų autorius ir 
atlikėjas panevėžietis Sigitas 
Stankūnas.

„Norgėlai“. Po to renginio ve-
dėjas, bibliotekininkės sūnus 
Eimantas Katkevičius, apie kurį 
neseniai buvo rašyta „Darbe“, 
pakvietė prof. J. Sučylaitę, vi-
cemerą Viktorą Dodą ir Pasva-
lio Mariaus Katiliškio viešosios 
bibliotekos direktorę Danguolę 
Abazoriuvienę atidengti lentą, 
kurioje įrašytas naujas kaimo 
bibliotekos pavadinimas.

Iškilmėms persikėlus į 
erdvias bibliotekos patalpas, 
prisiminti sudėtingo ir vin-
giuoto poetės A. Kanovers-
kytės-Sučylienės gyvenimo ir 
kūrybos kelio vingiai, kalbėta 
apie kaimo bibliotekos vietą ir 
reikšmę vietos bendruomenės 
gyvenime. Apie tai savo minti-
mis dalinosi Norgėlų bibliote-
kininkė A. Katkevičienė, vicemeras 
V. Doda, Mariaus Katiliškio viešosios 
bibliotekos vadovė D. Abazoriuvie-
nė, Joniškėlio apylinkių seniūnas Ri-
mantas Užuotas, Savivaldybės tary-
bos narė Danutė Jablonskytė-Raščė, 
Norgėlų bendruomenės pirmininkė 
Rima Navadonskienė. 

Akcentuota, kad A. Kanovers-
kytės-Sučylienės vardo suteikimas 
Norgėlų bibliotekai brendo nuose-
kliai. Šį žingsnį brandino poetės ir 
jos dukros J. Sučylaitės nuolatinės 
viešnagės Norgėluose bendruomenės 
organizuojamuose kraštiečių susi-
tikimuose, kaimo bibliotekos ren-
giniuose. Nors buvusios politinės 
kalinės, tremtinės, poetės tėviškę 
Žvirgdžiūnuose mena tik ąžuolai, o ir 
paties kaimo nebėra, A. Kanoversky-
tę-Sučylienę su gimtuoju kraštu visa-
da siejo stiprus emocinis ir dvasinis 
ryšys. „Ir sodybas, ir kaimus išskynė 
/ Piktas laikas ir kirvis aštrus, / Liko 
Norgėlai, jie kaip tėvynė / Apkabi-
no kaimynus visus“, – taip skamba 

vienas minėto eilėraščio „Norgėlai“ 
posmų. A. Kanoverskytės-Sučylie-
nės ir vietos bendruomenės stiprų 
emocinį ryšį byloja tai, kad norgė-
liečiai į garsiąją kraštietę kreipdavosi 
švelniu mažybiniu vardu Nastute. 
Toks poetės vardas dažnai skambėjo 
ir praėjusį penktadienį per iškilmes.

Prieš 19 metų, 2004-aisiais, 
A. Kanoverskytė-Sučylienė Nor-

Mūsų rajone ji prasidėjo birže-
lio 27 d. Joniškėlyje vykusiu žygiu 
„Pirmyn!“, kuriame dalyvavo Pas-
valio, Anykščių, Biržų, Rokiškio, 
Kupiškio globos centrų darbuotojai 

Bandė atrakinti geležinę širdį
Tradiciškai pirmąjį liepos 

savaitgalį Lietuvoje mini-
ma Globėjų diena. Ta proga 
globos centrus vienijantis 
tinklas „Vaikai yra vaikai“ 
kartu su Valstybės vaiko 
teisių apsaugos ir įvaikini-
mo tarnyba prie Socialinės 
apsaugos ir darbo minis-
terijos organizavo vaikų 
savaitę. 

ir budintys globotojai, globėjai (rū-
pintojai), šeimynos dalyviai, įtėviai 
ir jų globojami (rūpinami) vaikai. 

Susipažinę su antro rajone miesto 
istorija, žygio dalyviai rinkosi Kar-
pių dvaro kieme, kur neformalioje 
aplinkoje dalinosi patirtimi bei sma-
giai leido laiką. 

Šventės kulminacija – spalvotų 
dulkių lietus. Vaikų mėtomos spal-
votos dulkės, arba kitaip – širdies 
dulkės, – šiųmetis vaikų globos sa-
vaitės simbolis, reiškiantis gerumą ir 
meilę. Jomis siekiama priminti, jog 
globa – galimybė pačiam globėjui 
atrasti naują ryšį su vaiku, pakeisti 
ne tik savo, bet ir vaiko gyvenimą. 
Tačiau tam, kad tai įvyktų, reikia 
atrakinti geležinę mitų ir neigiamų 

nuostatų apie globą ir įsivaikinimą 
sukaustytą širdį.

Birželio 29 d. visi besidomintys 
globa buvo pakviesti į diskusiją „At-
sivesk draugą“. Joje buvo kalbama 
apie globos iššūkius, apie tai, kad pa-
augliai, neįgalūs vaikai dažnai lieka 
„už borto“, jų niekas nenori globoti ar 
įsivaikinti. Ir kartu pasakojama, jog dėl 
tokios padėties kalti ne patys vaikai, 
bet išankstinės nuostatos, neigiami 
stereotipai, kuriuos būtina griauti. 

Šventinę savaitę užbaigta liepos 
2 d. Pasvalio Šv. Jono Krikštytojo 
bažnyčioje už globėjus (rūpintojus) 
aukojamomis šv. Mišiomis. 

„Darbo“ inf. 
Aidos GARASTAITĖS

ir asmeninio albumo nuotr.

Ant Karpių dvaro laiptų – žygio „Pirmyn!“ dalyviai. 

Širdies dulkių lietus. 

gėlams padovanojo savo asmeninę 
biblioteką. Jai skirta atskira patalpa. 
Dovanotų knygų fone matyti Pre-
zidento Valdo Adamkaus 2005 m. 
birželio 22 d. pasirašytas dekretas, 
kuriuo kraštietė buvo apdovanota 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Ge-
dimino ordinu. 

„Ši šventė ypač jaudina. Šian-
dien mamos vardas skamba kur 

kas emocingiau nei įpras-
ta“, – kalbėjo poetės dukra, 
prof. J. Sučylaitė. Viešnia 
minėjo, kad žinomos poetės 
vardo suteikimas bibliotekai 
yra kartu ir savitas įpareigo-
jimas saugoti ir puoselėti jos 
skleistas vertybes – tautišku-
mą, meilę žmonėms, gimtajai 
kalbai. Prof. J. Sučylaitė per-
skaitė keletą mamos sukurtų 
eilėraščių. Nors poetės dukra 
gimusi Panevėžyje, tačiau jai 
mamos gimtinė išliko artima 
ir miela. Kasmet profesorė at-
vyksta į Norgėlus ir į Mariaus 
Katiliškio viešąją biblioteką 
pasidalinti savo moksliniais 
tyrimais apie biblioterapijos 
įtaką ir naudą žmogaus psi-
chinei sveikatai.

A.Kanoverskytei-Sučylienei 
gyvenant ir dirbant Panevėžyje, il-
gametė kūrybinė bičiulystė ją siejo 
su žinomu kompozitoriumi ir dai-
nuojamosios poezijos atlikėju Sigi-
tu Stankūnu. Jis šventinio renginio 
metu dovanojo susirinkusiesiems 
spalvingą dainų puokštę, sukurtą 
garsios kraštietės eilių tekstais. 

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Anastazijos Kanoverskytės- 
Sučylienės dovanotoms knygoms 
skirta atskira bibliotekos patalpa.

Prie Norgėlų bibliotekos naują pavadinimą ženklinančios lentos. Iš kairės: bibliote-
kininkė Alma Katkevičienė, Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos direktorė Danguolė 
Abazoriuvienė, poetės dukra prof. Jūratė Sučylaitė, rajono vicemeras Viktoras Doda.

Į iškilmes rinkosi vietos bendruomenės atstovai ir svečiai.




